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Legislacao pertinente a avaliacao no ambito do CMAP

 Lein213.971/2019 (PPA) atribui novo status a avaliacao (art. 14):
A competéncia para realizar o processo de avaliacao € do CMAP (art. 16).
§ 12 A escolha das politicas que constarao da lista anual de avaliacbes ocorrera
segundo critérios de materialidade, criticidade e relevancia.

 Compete ao CMAP (Decreto n?9.834/2019):
 aprovar critérios para a selecao de politicas publicas a serem avaliadas, observados
os aspectos de materialidade, criticidade e relevancia, dentre outros.
e aprovar lista anual de politicas publicas a serem avaliadas e suas alteracdes, que sera
elaborada segundo os critérios acima definidos.

* Atende Acorddo TCU n? 2515/2019 o qual recomenda:

* instituicao de critérios técnicos de priorizacao da avaliacao de programas do PPA que
especifiguem a periodicidade das avaliacboes, a participacao dos gestores das
politicas setoriais e as providéncias a serem tomadas diante dos resultados das
avaliagoes.



Definicao de programas, politicas e desenho da avaliagao.

Critérios de Selecao e
Lista de Politicas

e Critérios de
materialidade,
relevancia e
criticidade

e Lista de Politicas a
serem avaliadas

e Aprovado no
CMAS/CMAG

e Aprovacao no CMAP -
inicio de marco

- /

Desenho e escopo
da avaliacao

e Grupo técnico
CMAP e Setorial

e Margo e abril

Aprovacao final do
escopo e desenho.

e CMAS/CMAG

e Abril/Maio




Fluxo de aplicacao dos critérios de materialidade, criticidade e relevancia

Base de Analise: PPA 2020-2023 e PLOA 2020

v’ 12 Passo: Adequacdo das bases referentes ao Gasto Direto (GD) e Subsidios

v’ 22 Passo: Aplicacdo dos critérios eliminatdrios ou de inclusdo sobre acdes orcamentarias e politicas.
v’ 32 Passo: Aplicacdo da formula referente aos critérios de materialidade, criticidade e relevancia

v’ 42 Passo: Ordenamento decrescente das acdes orcamentarias/politicas de subsidios com base no

indice obtido por cada uma delas



Critérios para definicao de acdes orcamentarias e politicas

 Critérios Eliminatdrios de Politicas/Ac¢Oes orcamentarias:

1. Materialidade abaixo de determinada linha de corte: mediana sobre os programas PPA
/ acOes/ politicas *. Abrangéncia de mais de 90% de GD e de subsidios

2. Avaliadas nos ultimos 4 anos no ambito do CMAP.

No maximo 1 ano de existéncia.

4. Gasto Tributario (GT): vencimento no ano de inicio ou no ano subsequente ao ciclo de

avaliacao.

w

 Critério de Inclusao:

1. GT: caso a politica esteja a 2 anos do vencimento, entra automaticamente.
Exemplo: Isencao do IRRF sobre Leasing de Aeronaves (vencimento dezembro de 2022).

2. 3 politicas de BF&Ce 5 de GT.

* A aplicacdo da linha de corte é feita em nivel de programa e depois nas a¢des/politicas. Para os subsidios serdo
excluidos os programas que nao tiverem nenhuma politica acima do piso.



Diferengas nos passos entre Gasto Direto e Subsidios

Gasto Direto

Subsidios

Aplicam-se
critérios de
eliminagao aos
69 programas
finalisticos do
PPA: ficam 34
programas p/ o
ciclo de 4 anos
do PPA

Ordenam-se 8
programas
finalisticos do
PPA por
materialidade

Nas acoes
orcamentarias
de cada
programa,
aplicam-se
critérios de
materialidade,
criticidade e
relevancia

Aplicam-se
critérios de
eliminagao e
inclusao sobre
as politicas:
ficam 24
programas para
o ciclode 4
anos do PPA

Ordenam-se 8
programas
finalisticos do
PPA por
materialidade

Nas politicas
publicas de
cada programa,
aplicam-se os
critérios de
materialidade,
criticidade e
relevancia.




Por que escolher as A¢goes Orcamentdarias como proxy de politica publica (GD)?

* Nao temos catalogo das politicas publicas realizadas pelo Governo Federal;
* Ha subjetividade para definir politica publica;

* O orcamento (agao orcamentadria e plano orcamentario) é escolha razoavel
para filtro objetivo e inicial das politicas publicas dentro dos programas;

* Dessa forma, a agao orcamentaria € um indicativo da politica publica e
nao, como em muitos casos, a propria politica publica.



Critérios para definicao de acoes orcamentarias e politicas - Resumo

[ Critério de materialidade

Valor mais atualizado do ano que se inicia o ciclo:

i. valor do PLOA ou

ii. dotacao da LOA.

iii. ultima projecdo disponivel do DGT/PLOA e do DBF&C (subsidios tributarios e crediticios)

[ Critério de criticidade

Taxa de crescimento da média moével para cada a¢do orcamentdaria/politica de subsidios, considerando o pagamento
efetivo a valores de RS 2018, conforme formula abaixo:

Média mével = (2019 + 2018 + 2017) 1/ [ (2018 + 2017 + 2016) | -1

[ Critério de relevancia

- Considerada prioritaria na Mensagem Presidencial
=100, se Acdo Orcamentaria/Politica - Anexo Ill da LDO (Ndo Contingenciaveis)
Relevancia: - Anexo de Riscos Fiscais da LDO

=0, caso contrario.



Critérios para ordenamento de A¢does Orcamentarias e politicas - Formula

a * Materialidade + [ * Criticidade + y * Relevancia >

Indicador Composto =
a+pf+y

AO;—minimo (A0O;)
maximo(AO;)—minimo(AO0;)

Materialidade padronizada por Acao Orcamentaria ou Politica Subsidio;= *100

TxA;—minimo (TxA;)

*100

Criticidade padronizada por Acio Orcamentaria ou Politica Subsidio; = maximo (TxAy) —minimo(TxA;)
i/~ i

Relevidncia: Atribuicdo de indice 0 ou 1 00

Pesos Iguais:a = =y =1/3

Método de Componentes Principais indicou pesos aproximadamente iguais.
Literatura indica que inicialmente é preferivel utilizar pesos iguais pela simplicidade e quando nao hd
clareza em relacdo a importancia de cada critério.



Resultado: Selecao para 2020 - Subsidios

Projecoes
PLOA 2020

Programa PPA Modalidade Relevancia| Materialidade | Criticidade |Indicado

(RS
bilhoes)

Leasing de Aeronaves! Aviacao Civil Tributario 0,8 - - - 100,0

Simples Nacional MiEllno eR AmEAETG e Lo e 83,2 0,0 100,0 78,7 59 6
Negocios e da Produtividade

Desenvolvimento Regional,

Fundos Constitucionais de Financiamento . Crediticio/Tributario 11,6 100,0 59,2 0,0 53,1
Territorial e Urbano

Despesas Médicas Atencdo Primaria a Saude Tributario 17,3 0,0 100,0 100,0 66,7

Pronaf Agropecudria Sustentdvel Financeiro/Crediticio 3,74 100,0 39,1 4,5 47,9

Protecao Social no ambito do
Aposentadoria por Moléstia Grave ou Acidente Sistema Unico de Assisténcia Tributdrio 14,8 0,0 100,0 49,3 49,8
Social (SUAS)

Entidades Filantrdpicas Atencado Especializada a Saude Tributario 14,2 0,0 100,0 100,0 66,7

MCMV? Moradia Digna Financeiro/Tributario 2,7 0,0 19,1 0,0 6,4

' Selecionado por critério de vencimento — vence em 31/12/2022. . ]
2 Selecionado por ser subsidio financeiro, havia programas de gastos Valor total da selegdo RS 148,4 bi
tributarios com pontuacao superior.

Valor total dos subsidios RS 376,34 bi



Resultado: Selecao para 2020 — Gasto Direto

12 A¢ao Orgcamentaria de cada
Programa PPA

0E81 - Beneficios Previdenciarios
Urbanos

00PI - Apoio a Alimentagao Escolar
na Educagao Basica (PNAE)

8585 - Atengdo a Saude da
Populagao para Procedimentos em
Média e Alta Complexidade

219A - Piso de Atengao Basica em
Saude

0581 - Abono Salarial

8442 - Transferéncia de Renda
Diretamente as Familias em
Condicao de Pobreza e Extrema
Pobreza (Lei n2 10.836, de 2004)
00IN - Beneficios de Prestagao
Continuada (BPC) a Pessoa com
Deficiéncia e da Renda Mensal
Vitalicia (RMV) por Invalidez
20XV - Operagao do Sistema de

Controle do Espago Aéreo Brasileiro

- SISCEAB

Programa PPA

2214 - Nova Previdéncia

5011 - Educacgao Basica
de Qualidade

5018 - Atencgao
Especializada a Saude

5019 - Atencao Primaria
a Saude

5027 - Inclusao
Produtiva de Pessoas
em Situacao de
Vulnerabilidade Social
5028 - Inclusao Social
por meio do Bolsa
Familia e da Articulacao
de Politicas Publicas
5031 - Protegao Social
no ambito do Sistema
Unico de Assisténcia
Social (SUAS)

6012 - Defesa Nacional

PLOA 2020
(Em RS
bilhoes)

519,1
4,2

49,7
19,4

20,0

29,5

33,9

1,8

Materialidade

100
100

100
100

100

100

100

100

Criticidade

38
77

43
35

99

40

Relevancia

100
100

100
100

100

100

100

100

Indicador
Composto

79
92

81
78

67

100

80

68

Valor total
da selecao
RS 677.7 bi

Valor total do
gasto direto
RS 934.1 bi



